海岸地区まちぢから協議会2022年1月運営委員会 議事録

１. 日 時  令和4年1月22日（土）17:00～17:55

２. 場 所  海岸地区コミュニティセンター

３. 出席者

（１）運営委員  出席 21 名、欠席 4 名

渡辺 功 林 正明 米井 博之 渡辺 末一 鈴鹿 隆司（欠）

丸山 泰 大野 茂生 真野 宗直 加嶋 武彦 島田 渡

和田 智弘 小林 正尚 原 京子 今泉 勲 加藤 大嗣

佐藤 良一 町田 奈津美 山本 俊夫 石井 正憲 小島 茂

登尾 泉美（欠） 山田 秀砂 飯田 誠一 池田 裕（欠） 伊藤 渚生（欠）

（２）行政 ２名

市民自治推進課 加藤課長補佐、森島主事

４. 議事の概要及び結果

（１） ２０２２年度海岸まちぢから協議会主要日程（案）について

・令和４年度の主要日程について、配付資料によって真野副会長から説明があった。

→まちぢから協議会連絡会の日程を踏まえて、例年の日程をベースに作成した。

→今後のコロナ感染状況、会場都合、開催方法等により変更する可能性がある。

（２） 部会報告

① 広報部会（真野副会長）

特定事業の予算の兼ね合いもあるが、次年度も広報紙を発行する予定。

② 防災安全部会（加嶋部会長）

・避難所運営における感染症対策に関する研習会ついて報告があった。

→1 月 16 日（日）に予定していた第１回研習会は、コロナ感染拡大に伴い中止とした。

→2 月 20 日（日）に予定している第２回研習会の開催は、１月末に判断する。

③ イベント企画部会（丸山部会長）

・市民集会の質問書に対する市からの回答が 1 月末に届く予定。

→報告書としてまとめ、年度末までに配布する。

（３） 各団体の情報交換事項

① ボランティアセンター海岸（山本委員）

・毎週火曜日のサロンふれあいは、コロナ感染拡大により中止。再開の見通しは不明。

・ボランティア活動（買い物、掃除草むしり等）は、継続していく。

② 包括支援センター（町田委員）

・今年度の四季サロンは終了した。

・包括支援センターのポスター掲示へのお礼。

③ 茅小学区青少年育成推進協議会（原委員）

・12/23（木）防犯・安全・環境パトロール実施。（23 名参加）。

→横断歩道の線が薄くなっている箇所、子ども 110 番のステーカーが少ない等があった。

④ 自治会連合会（米井委員）

・コミュニティ助成金で購入した備品を活用できていない。今後の活用について相談していきたい。

⑤ 体育振興会（加藤委員）

・コロナ感染拡大により年度内の市のスポーツイベントは全て中止の方向となった。

⑥ 海岸コミセン管理委員会（佐藤委員長）

・まん延防止法適用期間中の開館時間について・・・開館時間の短縮は無い。

⑦ マザアーアース（山田委員）

・2 月 15 日に予定の、怒りとは「アンガーマネジメント講座」に定員の２０名の申し込みがあった。

→実施については、コロナ感染拡大の状況をみて検討する。

⑧ 民児協（丸山副会長）

・民生委員の改選について説明があった。

→現民生委員の意向確認を各自治会長に依頼。（12～3 名が退任予定）

→退任の方には、後任を積極的に探していただきたい。

→再任の場合でも、推薦書が必要。（３月までの推薦〆切）

・コロナワクチンの３回目接種が、当初の予定より１ヶ月前倒しになっている。

→高齢者から問合せがあったら民生委員に知らせて欲しい。

⑨ 東小学区青少年育成推進協議会（今泉書記）

・次期の青少年指導員の推薦について

→青少年課から、現在の青少年指導員が令和４年 3 月末日で任期満了となるため、各小学校区か

ら次期（令和 6 年３月末まで）の青少年指導員５名の推薦依頼があった。

→現在の青少年指導員（３名）には継続をお願いするが、さらに候補者の推薦を、各自治会長に

協力依頼。（２月運営会議まで）

（４） まちぢから協議会連絡会定例会報告

真野副会長から、資料に基づき説明があった。

① 自治会加入率向上 PT（プロジェクトチーム）会議による取り組みについて

・市民課窓口にて市民向けアンケートも実施している。

② 市内の犯罪発生状況について

・自転車のバッテリー盗難も発生している。

・2021 年の交通事故死亡者数において、神奈川県が全国ワースト１位となってしまった。

（５） 行政からの依頼事項等について

真野副会長から、資料に基づき説明があった。

① １件のパブリックコメントについて

② 安心まごころ収集の要件緩和について

・自治会全体で見守っていくことが共助。まずは、このような制度があることを周知してもらう。

③ ごみ有料化ガイドブックの配布について

（６） その他

公募委員の申込進捗状況について、大野委員から質問があった。

→１月 22 日現在、申し込みはない。（市民自治推進課 森島主事）

以上

【2月の運営委員会の開催日】

令和4年2月19日（土）17:00~ 海岸地区コミュニティセンター